МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «МАЙРТУПСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 им. Н.С. ХРУЩЕВА»

КУРЧАЛОЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Протокол №1

         заседания методического объединения учителей от 25августа 2022
года.

Тема: «Планирование и организация методической работы учителей
на 2022-2023 учебный год в соответствии с обновлёнными ФГОС.»

         Присутствовали: 46 чел.

Повестка дня:
1. Анализ работы методических объединений за 2022-2023 учебный год.
2. Обсуждение и утверждение плана работы МО на 2022-2023 учебный год в
соответствии обновленным ФГОС.
3. Утверждение рабочих программ, календарно-тематических планов по
предметам.
4. Утверждение тем по самообразованию педагогов.
5. Контроль за обеспеченностью учебниками, готовностью кабинетов к
новому учебному году.

  Слушали:
По первому вопросу выступила руководитель МО Истамулову З.Х., которая в
своем выступлении проанализировала работу методического объединения
учителей за 2022-2023 учебный год.
 По второму вопросу выступила зам. директора по УВР Умарова Л.А., которая
познакомила членов МО с планированием работы на 2022 – 2023 учебный год
и целью: «Совершенствование педагогического мастерства в сфере
формирования универсальных учебных действий (УУД) в рамках,
обновленных ФГОС путём внедрения в учебно-воспитательный процесс
современных образовательных технологий. Конструктор рабочих программ».
Были названы задачи, поставленные на 2022- 2023 учебный год:
1.  Продолжить работу по дальнейшему совершенствованию содержания
образования через использование современных инновационных и ИК
технологий.
2.  Совершенствовать педагогическое мастерство учителей посредством
обмена опытом успешной педагогической деятельности на уровне школы.
3.   Совершенствовать воспитательный процесс в формировании духовно –
нравственных ценностей и патриотизма учащихся: обогащение содержания
форм и методов внеурочной деятельности, направленной на активизацию
жизнедеятельности школьного коллектива; o привлечение родителей к
сотрудничеству.
4. Развивать положительную профессиональную мотивацию учителя и
стремление к профессиональному росту.

5. Совершенствование формы работы с одарёнными детьми.
6. Осуществление психолого-педагогической поддержки слабоуспевающих
учащихся.
Заслушав и обсудив план работы МО на 2022 - 2023 учебный год, все члены
методического объединения единогласно приняли предложенный план.

Решили: утвердить план работы методического объединения на 2022 -
2023учебный год и организовать работу членов методического объединения
на выполнение предложенных задач.

Слушали: По третьему вопросу выступила   завуч по УВР Умарова Л.А. Она
четко объяснила соответствие рабочих программ   и обратила внимание
учителей на часто допускаемые ошибки при планировании.

По четвертому вопросу выступила Атакаева А.М.., которая озвучила
методическую тему МО начальных классов, согласованную с темой школы.
Были проанализированы темы по самообразованию учителей начальных
классов.

По пятому вопросу выступила зам. директора по УВР начальных классов
Хаджимурадова М.Х.., о контроле и учете знаний по предметам: русский язык,
математика (составление и сдача графика контрольных работ), необходимости
своевременной сдачи отчетов.

По шестому вопросу Истамулова З.Х.  рассказала об учебно-методическом
обеспечении на новый учебный год и возможности формирования заявок на
методическую литературу по мере необходимости.

 Постановили:

•  До 01.09.22г.  исправить замечания по составлению рабочих программ и
конструктора   Сдать программы на проверку руководителю МО и завучу в
электронном варианте.

•  Продолжить работу по самообразованию всем учителям. Педагогам,
проходящим аттестацию, подготовить материалы по темам самообразования,
согласно плана работы МО.

Решили:

 Учителям организовать работу в 2022-2023 учебном году параллельно с
общешкольным планом и частным образом отражать цели и задачи школы.

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ИТОГАМ   работы
методического объединения:
1.  Работать в соответствии с утвержденным планом работы МО.
2.  Работать над самообразованием по заявленным темам.
3.  Посетить уроки коллег с целью обмена опытом работы и наблюдения за
эффективными приёмами организации урока.
4.  Утвердить рабочие программы и календарно - тематические планы на
2022– 2023 учебный год в соответствии введенных обновленных стандартов.

Руководитель МО ________________Истамулова З.Х.
Секретарь МО   __________________Умарова С.С.